Pe strade în Atena lume multă ne bună de mânie și nêcaz, se adună cerênd să se proclame *republica*.

Ziarele mari europene sînt de părere că după cele-ce se petrec în Atena e neapărat de lipsă, ca puterile să întrevină. Numai aceasta ar putea împedea revoluțiunea și detronarea dinastiei.

CORRESPONDENȚĂ

Huțeg, 8/20 Aprilie 1897.

Bravuri gendarmerești.

Domnule Redactor,

Fiind și eu la țigul de țeară dela Sântă-Maria-Orlei, ce se ține în tot anul în Sâmbăta Florilor, 'mi-s'a dat tristul privilegiu de a fi martor la un vandalism de al jupănașilor gendarmi din Pui.

Eată întempleră.